UBND TỈNH HOÀ BÌNH   CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                        Độc lập - Tự do- Hạnh phúc

 Số:          /TB-SGD&ĐT-TrH                   Hoà Bình, ngày         tháng 3 năm 2021

THÔNG BÁO

Về việc tuyển sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông

năm học 2021-2022

Căn cứ Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT ngày 18/4/2014 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo về việc Ban hành Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung

học phổ thông; Thông tư số 05/2018/TT-BGD ngày 28/2/2018 của Bộ GD&ĐT sửa

đổi bổ sung khoản 1 Điều 2, khoản 2 Điều 4, điểm d khoản 1 và đoạn đầu khoản 2

Điều 7 Quy chế tuyển sinh Trung học cơ sở và tuyển sinh Trung học phổ thông ban

hành kèm theo Thông tư số 11/2014/TT-BGDĐT; Thông tư số 01/2016/TT-BGDĐT

ngày 15/01/2016 của Bộ GD&ĐT Ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

Phổ thông dân tộc nội trú; Văn bản hợp nhất số 20/VBHN-BGDĐT ngày 30/5/2014

của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

THPT chuyên; Quyết định số 1783/QĐ-UBND ngày 06/08/2020 của UBND tỉnh Hòa

Bình về việc ban hành kế hoạch thời gian năm học 2020 – 2021 đối với giáo dục

mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn tỉnh Hòa Bình.

Thực hiện Công văn số 362/UBND-KGVX ngày 15/3/2021 của Uỷ ban Nhân

dân tỉnh Hoà Bình về việc duyệt phương án tuyển sinh THCS và THPT năm học

2021-2022.

Sở Giáo dục và Đào tạo Hòa Bình thông báo phương án tuyển sinh THCS và

THPT năm học 2020-2021, cụ thể như sau:

I. TUYỂN SINH VÀO LỚP 6 CÁC TRƯỜNG THCS VÀ CÁC TRƯỜNG

PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ THCS&THPT, TRƯỜNG PHỔ THÔNG

DÂN TỘC NỘI TRÚ THCS

1. Tuyển sinh vào các trường trung học cơ sở

a)  Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo phương thức xét tuyển.

b) Tổ chức tuyển sinh: Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố thực hiện

việc xét tuyển vào lớp 6 THCS theo Quy chế hiện hành của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

2. Tuyển sinh vào lớp 6 các trường PT DTNT THCS&THPT, trường PT

DTNT THCS

a) Phương thức tuyển sinh: Thực hiện theo phương thức xét tuyển.

b) Đối tượng tuyển sinh:

- Thanh niên, thiếu niên là con em các dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú

và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) tại vùng có điều kiện kinh tế -

xã hội đặc biệt khó khăn của tỉnh Hòa Bình theo các văn bản quy định hiện hành.

- Theo đề nghị của UBND các huyện, thành phố để tạo nguồn cán bộ là người

dân tộc thiểu số cho các địa phương: Mở rộng đối tượng tuyển sinh là thanh niên,

thiếu niên là con em các dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú và định cư từ 3 năm

2

trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) tại vùng có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn của

tỉnh Hòa Bình (gồm các thôn, xã thuộc vùng II và vùng III) theo các văn bản quy

định hiện hành trên địa bàn 08 huyện Tân Lạc, Đà Bắc, Lạc Thuỷ, Cao Phong, Lương

Sơn, Kim Bôi, Mai Châu, Yên Thuỷ; Trường PT DTNT THCS&THPT huyện Lương

Sơn tuyển sinh thêm đối tượng có hộ khẩu thường trú tại xã các có điều kiện kinh tế -

xã hội khó khăn của thành phố Hòa Bình (gồm các thôn, xã thuộc vùng II và vùng

III) theo các văn bản quy định hiện hành(theo Công văn số 888/UBND-TH ngày

11/6/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc mở rộng vùng tuyển sinh cho

các huyện trên địa bàn tỉnh).

- Tuyển không quá 5% trong tổng chỉ tiêu được giao là con em dân tộc Kinh có

hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn của tỉnh Hòa Bình theo các văn bản quy

định hiện hành.

II. TUYỂN SINH VÀO CÁC TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG

Kỳ thi tuyển sinh vào các trường THPT năm học 2021-2022 được tổ chức

thành 02 đợt:

1. Đợt I: Tuyển sinh vào trường THPT chuyên Hoàng Văn Thụ.

a) Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

b) Thời gian thi tuyển sinh: Dự kiến đầu tháng 6 năm 2021.

c) Môn thi: Ngữ văn, Toán, tiếng Anh và môn Chuyên.

- Môn thi Chuyên của các lớp Chuyên: Toán, Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ

văn, Địa lý, Lịch sử, tiếng Anh là môn trùng với tên lớp Chuyên.

- Môn thi Chuyên của các lớp Chuyên tiếng Pháp, tiếng Nga, tiếng Trung

Quốc, Tin học là môn Toán.

d) Lịch thi các môn chuyên (dự kiến):

- Buổi thi thứ nhất: Toán, Ngữ văn.

- Buổi thi thứ hai: Hóa học, Vật lý, Lịch sử, tiếng Nga, tiếng Pháp, tiếng Trung

Quốc.

- Buổi thi thứ ba: Sinh học, Tin học, Địa lí, tiếng Anh.

2. Đợt II: Tuyển sinh vào các trường THPT, trường Phổ thông DTNT

THPT tỉnh, tuyển sinh vào lớp 10 các trường Phổ thông DTNT THCS&THPT

2.1. Tuyển sinh vào các trường THPT.

a) Phương thức tuyển sinh:

- Đối với các trường THPT công lập: Thực hiện theo phương thức thi tuyển.

- Đối với các trường THPT tư thục: Thực hiện theo phương thức xét tuyển.

b) Thời gian thi tuyển: Dự kiến trung tuần tháng 6 năm 2021.

c) Môn thi: Toán, Ngữ văn, tiếng Anh.

2.2. Tuyển sinh vào trường Phổ thông DTNT THPT tỉnh

a) Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

3

b) Chỉ tiêu tuyển sinh: Theo kế hoạch được UBND tỉnh giao, trong đó tuyển

sinh 03 lớp hệ phổ thông (mỗi lớp không quá 40 học sinh) và tuyển sinh 05 lớp chất

lượng cao Ngữ Văn, Toán, tiếng Anh (mỗi lớp không quá 35 học sinh).

c)  Môn thi, thời gian tuyển sinh:

- Học sinh đăng ký dự thi vào các lớp phổ thông và các lớp chất lượng cao thi

cùng đề thi, cùng lịch thi với các trường THPT trong toàn tỉnh.

- Học sinh thi vào các lớp chất lượng cao thi thêm môn chất lượng cao.

d) Đối tượng tuyển sinh:

- Đối với các lớp phổ thông: Thanh niên, thiếu niên là con em các dân tộc thiểu

số có hộ khẩu thường trú và định cư từ 3 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) tại

vùng khó khăn của tỉnh Hòa Bình (gồm các thôn, xã thuộc vùng II và vùng III) theo

các văn bản quy định hiện hành (theo Công văn số 739/UBND-TH ngày 15/5/2019

của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc bổ sung đối tượng tuyển sinh trường phổ

thông DTNT THPT tỉnh).

- Đối với các lớp chất lượng cao Ngữ Văn, Toán, tiếng Anh:

+ Thanh niên, thiếu niên là con em các dân tộc thiểu số có hộ khẩu thường trú

và định cư từ 3 năm trở lên tại tỉnh Hòa Bình.

+ Tuyển không quá 5% trong tổng chỉ tiêu được giao là con em dân tộc Kinh

có hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng

có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn của tỉnh Hòa Bình theo các văn bản

quy định hiện hành.

e) Học sinh đăng ký dự thi vào trường Phổ thông Dân tộc nội trú THPT tỉnh

được đăng ký dự tuyển thêm vào 02 trường: 01 Trường Phổ thông DTNT

THCS&THPT có tuyển sinh lớp 10 năm học 2021-2022; 01 trường THPT trên địa

bàn tỉnh; Học sinh không trúng tuyển vào trường Phổ thông Dân tộc nội trú THPT

tỉnh sẽ lấy kết quả thi 03 môn chung: Ngữ Văn, Toán, tiếng Anh để tham gia xét

tuyển vào trường Phổ thông DTNT THCS&THPT và trường THPT đã đăng ký

nguyện vọng.

2.3. Tuyển sinh vào lớp 10 các trường Phổ thông DTNT THCS&THPT

a) Phương thức tuyển sinh: Thi tuyển.

b) Chỉ tiêu tuyển sinh: Theo kế hoạch được UBND tỉnh giao cho từng trường.

c)  Môn thi, thời gian tuyển sinh:

Học sinh đăng ký dự thi vào lớp 10 các trường Phổ thông DTNT

THCS&THPT thi cùng đề thi, cùng lịch thi với các trường THPT trong toàn tỉnh.

d) Đối tượng tuyển sinh:

- Để tạo nguồn cán bộ là người dân tộc thiểu số cho địa phương: Cho phép

tuyển sinh các thanh niên, thiếu niên là con em các dân tộc thiểu số có hộ khẩu

thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) tại các huyện,

thành phố của tỉnh Hòa Bình và thuộc địa bàn tuyển sinh của nhà trường. Trường PT

DTNT THCS&THPT huyện Lương Sơn, tuyển sinh thêm đối tượng có hộ khẩu

thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở các xã Độc Lập,

Hợp Thành, Mông Hóa, Quang Tiến, Thịnh Minh (thành phố Hòa Bình).

4

- Tuyển không quá 5% trong tổng chỉ tiêu được giao là con em dân tộc Kinh có

hộ khẩu thường trú và định cư từ 03 năm trở lên (tính đến ngày tuyển sinh) ở vùng có

điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo các văn bản quy định hiện hành và

thuộc địa bàn tuyển sinh của nhà trường.

- Học sinh đăng ký dự thi vào trường Phổ thông Dân tộc nội trú THCS&THPT

được đăng ký dự tuyển thêm 01 trường THPT trên địa bàn huyện.

3. Quy định về việc miễn thi môn tiếng Anh

Nếu thí sinh có một trong các chứng chỉ tiếng Anh quốc tế hợp lệ, có giá trị sử

dụng ít nhất đến ngày tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2021-2022 sẽ được

miễn thi môn tiếng Anh như sau:

a) Được miễn thi môn tiếng Anh chung (trong cả hai đợt thi) và được tính 10

điểm:

STT Chứng chỉ đạt yêu cầu tối thiểu Đơn vị cấp chứng chỉ

1 TOEFL ITP 450 điểm
- Educational Testing Service (ETS)

2 TOEFL iBT 45 điểm

3 IELTS 4.0 điểm - British Council (BC)

- International Development Program

(IDP)

b) Được miễn thi môn tiếng Anh chuyên (thi vào trường THPT chuyên Hoàng

Văn Thụ), tiếng Anh chất lượng cao (thi vào trường PT DTNT THPT tỉnh) và được

tính 10 điểm:

STT Chứng chỉ đạt yêu cầu tối thiểu Đơn vị cấp chứng chỉ

1 TOEFL ITP 590 điểm
- Educational Testing Service (ETS)

2 TOEFL iBT 94 điểm

3 IELTS 6.5 điểm - British Council (BC)

- International Development Program

(IDP)

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường

THPT, các trường Phổ thông dân tộc nội trú THCS&THPT, trường PTDTNT THCS

B huyện Đà Bắc, trường PTTH CLC Nguyễn Tất Thành – CĐSP Hòa Bình, trường

PT liên cấp Sao Mai thông báo kịp thời phương án tuyển sinh trung học cơ sở và

trung học phổ thông năm học 2021-2022 đến tất cả các đối tượng học sinh thuộc

phạm vi quản lý./.

Nơi nhận:
-  Các Phòng GD&ĐT;
-  Các trường THPT, PTDTNT;

-  Trường PTTHCLC NTT-CĐSPHB;

-  Trường PT liên cấp Sao Mai;

-  Giám đốc, các PGĐ;

-  Website ngành;

-  Lưu: VT, TrH(TTY-05).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Đinh Thị Hường

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Hòa Bình - Phone: 02183.898.678 - Email: sothongtin@hoabinh.gov.vn
	2021-03-29T17:34:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH HÒA BÌNH
	Đinh Thị Hường<huongdt.sgd@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T17:36:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T17:36:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-29T17:36:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sogiaoducdaotao@hoabinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!